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Die erste Hälfte der Sommersaison 2024 (Mai-Juli) verbucht rd. 40 Mio. 

Nächtigungen und 13,2 Mio. Ankünfte  

Quelle:  Statistik Austria 

• Die erste Hälfte der Sommersaison 2024 (Mai bis Juli) schließt mit 39,9 Mio. (+ 0,8% NÄ) 
und 13,2 Mio. Ankünften (+2% AN) und erreicht damit das beste Ergebnis für den 
Zeitraum Mai bis Juli seit 1980. Nach Unterkunftsarten betrachtet haben Gewerbliche 
Ferienwohnungen (+6,1% NÄ) und 5/4-Stern Hotels (+3,8% NÄ) einen 
Nächtigungszuwachs im Vergleich zum Vorjahr. 

 

• Unter den Top 15 Herkunftsländern aus dem Ausland kam es in der bisherigen 
Sommersaison 2024 zu Nächtigungszuwächsen in 13 aus 15 Ländern. Die größten 
Steigerungen verzeichneten China (+106,4% NÄ), USA (+13,6% NÄ), UK (+10,4% NÄ), 
Dänemark (+5,8% NÄ), Polen (+5,1% NÄ) und Spanien (+4,4% NÄ). 

 

• Der Juli verzeichnet 18,7 Mio. Nächtigungen und liegt damit um -0,7% unter dem 
Vorjahreswert. Die Ankünfte verbuchen mit 5,5 Mio. ein Minus von -1,4% im Vergleich zu 
2023. Inländische Nächtigungen gingen um -0,6% zurück, ausländische Nächtigungen um 
-0,7%.  

 

• Im bisherigen Kalenderjahr (Jänner bis Juli) verbuchte der Tourismus mit 94,4 Mio. 
Nächtigungen ein Plus von +1,2% NÄ und mit 27,4 Mio. Ankünften einen Zuwachs von 
2,9% AN.   
 

 
 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 5.527,9 -1,4 -78,7 18.673,7 -0,7 -126,7

Inländer 1.578,0 -2,4 -38,8 4.866,0 -0,6 -29,4

Ausländer 3.949,9 -1,0 -39,9 13.807,7 -0,7 -97,3

Juli 2024

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

  

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.750,5 -3,1 7.068,4 -1,8 -129,6

2 Niederlande 330,3 -1,2 1.339,6 0,2 2,7

3 Tschechische Republik 182,9 -10,9 608,4 -6,0 -38,8

4 Schweiz u. Liechtenstein 169,2 -1,6 597,1 0,8 4,7

5 Belgien 106,3 -7,5 493,9 -2,1 -10,6

6 Dänemark 115,8 5,1 346,6 8,7 27,7

7 USA 122,5 19,4 309,9 19,1 49,7

8 Italien 95,0 -0,5 254,6 -1,3 -3,4

9 Polen 106,3 2,9 248,1 0,6 1,5

10 Vereinigtes Königreich 81,0 5,5 242,4 7,0 15,9

11 Ungarn 74,4 0,2 234,2 1,1 2,5

12 Frankreich (einschl.Monaco) 69,0 -5,4 197,6 -4,1 -8,4

13 Saudi-Arabien 45,5 -11,9 141,3 -12,7 -20,6

14 Schweden 53,0 8,9 124,0 7,0 8,1

15 Israel 35,2 -32,0 111,4 -33,4 -55,9 

Juli 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 152,6 3,3 4,9 431,2 3,4 14,1

Kärnten 602,8 0,1 0,5 2.624,1 -1,1 -29,7

Niederösterreich 347,5 -3,7 -13,4 860,2 -2,8 -25,1

Oberösterreich 419,8 -3,9 -16,9 1.197,0 -1,6 -19,6

Salzburg 964,3 -3,1 -30,5 3.622,4 -2,0 -74,8

Steiermark 517,1 0,4 1,9 1.667,3 0,3 5,1

Tirol 1.481,3 -1,6 -23,8 5.537,2 -0,4 -20,5

Vorarlberg 295,9 -1,3 -3,7 984,6 -0,3 -2,6

Wien 746,6 0,0 0,3 1.749,7 1,2 21,3

Österreich 5.527,9 -1,4 -78,7 18.673,7 -0,7 -126,7

Juli 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.863,2 2,0 35,7 5.590,4 2,2 118,4

3-Stern 1.213,8 -4,4 -55,9 3.195,9 -3,4 -113,3

2/1-Stern 467,7 -3,3 -16,1 1.118,8 -4,0 -46,9

Gewerbl. Ferienwohnungen 478,8 1,4 6,7 2.333,6 2,4 55,2

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 152,0 -4,8 -7,6 580,1 -5,9 -36,3

Private Ferienhäusern/-wohnungen 408,1 -6,9 -30,4 2.429,2 -3,3 -82,9

Österreich 5.527,9 -1,4 -78,7 18.673,7 -0,7 -126,7

Juli 2024

absolute Zahlen in 1.000
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Bisherige Sommersaison: Mai bis Juli 2024 

 

 
 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Bundesländer 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 13.162,2 2,0 262,3 39.940,5 0,8 331,5

Inländer 4.311,7 0,3 12,9 11.982,4 0,0 0,0

Ausländer 8.850,5 2,9 249,4 27.958,1 1,2 331,5

Mai bis Juli 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 4.149,9 -0,7 14.955,3 -1,0 -151,1

2 Niederlande 537,3 0,3 2.103,1 1,3 27,0

3 Schweiz u. Liechtenstein 391,5 2,4 1.215,1 2,2 26,2

4 Tschechische Republik 331,0 -0,6 946,3 0,4 3,8

5 USA 326,2 15,7 781,0 13,6 93,5

6 Belgien 159,9 -2,0 664,9 -0,3 -2,0

7 Vereinigtes Königreich 211,2 10,9 587,7 10,4 55,4

8 Polen 246,4 13,5 580,3 5,1 28,2

9 Italien 212,8 -0,9 523,6 0,1 0,5

10 Ungarn 164,5 1,9 483,6 0,1 0,5

11 Frankreich (einschl.Monaco) 158,2 1,6 441,5 3,8 16,2

12 Dänemark 141,8 3,3 412,8 5,8 22,6

13 Saudi-Arabien 85,3 0,8 253,9 3,5 8,6

14 Spanien 99,4 2,1 230,9 4,4 9,7

15 China 127,3 132,4 212,4 106,4 109,5

Mai bis Juli 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 417,7 6,2 24,3 1.189,2 4,7 53,3

Kärnten 1.229,8 -0,8 -9,4 4.870,8 -2,4 -121,4

Niederösterreich 977,8 0,5 4,9 2.278,8 -1,3 -31,0

Oberösterreich 1.098,5 0,6 6,7 2.887,8 1,9 53,6

Salzburg 2.116,4 -0,8 -17,1 7.028,8 -1,4 -97,2

Steiermark 1.314,6 1,4 18,4 3.892,9 2,2 83,1

Tirol 3.115,6 1,4 41,5 10.621,2 0,2 22,1

Vorarlberg 664,3 -0,1 -0,4 2.043,2 -0,3 -6,1

Wien 2.227,5 9,2 186,8 5.127,8 8,0 379,1

Österreich 13.162,2 2,0 262,3 39.940,5 0,8 331,5

Mai bis Juli 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis Juli 2024 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 4.874,0 5,3 243,8 13.162,6 3,8 486,6

3-Stern 2.993,6 -1,9 -57,9 7.285,6 -2,7 -202,4

2/1-Stern 1.123,4 1,9 21,0 2.504,5 -1,2 -31,6

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.047,2 8,6 83,1 4.400,1 6,1 251,0

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 343,8 -3,0 -10,6 1.194,8 -5,2 -66,0

Private Ferienhäusern/-wohnungen 843,8 -0,3 -2,9 4.380,4 -0,9 -41,9

Österreich 13.162,2 2,0 262,3 39.940,5 0,8 331,5

Mai bis Juli 2024

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 27.378,8 2,9 775,8 94.441,9 1,2 1.165,4

Inländer 8.307,2 1,6 130,8 23.595,6 0,8 187,3

Ausländer 19.071,6 3,5 644,9 70.846,3 1,4 978,2

Jänner bis Juli 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 8.837,6 0,8 35.748,7 0,6 213,2

2 Niederlande 1.572,8 -0,2 7.827,8 -0,8 -63,1

3 Schweiz u. Liechtenstein 797,8 2,9 2.690,3 1,6 42,4

4 Tschechische Republik 761,1 1,4 2.552,6 1,7 42,7

5 Vereinigtes Königreich 577,0 7,2 2.321,3 3,2 72,0

6 Belgien 435,5 0,7 2.123,7 0,6 12,7

7 Polen 530,7 12,5 1.770,0 6,3 104,9

8 Ungarn 412,8 5,2 1.403,8 4,1 55,3

9 Dänemark 317,6 -3,4 1.330,4 -5,7 -80,4

10 USA 505,8 15,1 1.272,8 12,2 138,4

11 Italien 477,1 4,2 1.164,2 3,9 43,7

12 Frankreich (einschl.Monaco) 305,0 4,6 979,5 6,0 55,4

13 Slowakei 190,4 5,5 656,9 2,0 12,9

14 Rumänien 201,4 6,7 605,9 2,7 15,9

15 Schweden 164,0 -1,3 588,4 -7,6 -48,4

Jänner bis Juli 2024

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 683,9 7,5 47,5 1.897,0 6,2 110,5

Kärnten 1.910,3 -0,1 -1,5 7.709,0 -1,3 -100,5

Niederösterreich 1.682,6 0,5 8,1 4.131,0 -0,6 -25,7

Oberösterreich 1.921,0 3,0 56,8 5.108,0 2,9 144,4

Salzburg 4.954,8 -0,2 -11,7 19.559,6 -1,0 -194,5

Steiermark 2.585,7 1,9 48,6 8.323,6 1,8 143,2

Tirol 7.616,0 2,1 154,2 31.550,6 0,6 188,2

Vorarlberg 1.655,0 2,5 40,5 6.122,6 1,7 104,4

Wien 4.369,5 10,8 426,4 10.040,5 8,7 807,3

Österreich 27.378,8 2,9 775,8 94.441,9 1,2 1.165,4

Jänner bis Juli 2024

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 10.699,8 5,0 505,6 31.992,7 2,9 898,7

3-Stern 5.970,1 -0,6 -36,0 16.752,7 -2,6 -449,8

2/1-Stern 2.248,3 2,2 49,5 6.156,6 -0,1 -7,2

Gewerbl. Ferienwohnungen 2.719,8 10,2 250,9 13.178,4 7,6 925,4

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 690,9 -3,2 -22,7 2.750,5 -5,2 -149,9

Private Ferienhäusern/-wohnungen 2.228,0 0,1 2,1 12.366,0 -0,9 -114,4

Österreich 27.378,8 2,9 775,8 94.441,9 1,2 1.165,4

Jänner bis Juli 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 2023

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän-Jul.24
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 5.527,9 -1,4 18.673,7 -0,7 -126,7 13.162,2 2,0 39.940,5 0,8 331,5 27.378,8 2,9 94.441,9 1,2 1.165,4

Österreich 1.578,0 -2,4 4.866,0 -0,6 -29,4 4.311,7 0,3 11.982,4 0,0 0,0 8.307,2 1,6 23.595,6 0,8 187,3

Ausland gesamt 3.949,9 -1,0 13.807,7 -0,7 -97,3 8.850,5 2,9 27.958,1 1,2 331,5 19.071,6 3,5 70.846,3 1,4 978,2

1 Deutschland 1.750,5 -3,1 7.068,4 -1,8 -129,6 4.149,9 -0,7 14.955,3 -1,0 -151,1 8.837,6 0,8 35.748,7 0,6 213,2

2 Niederlande 330,3 -1,2 1.339,6 0,2 2,7 537,3 0,3 2.103,1 1,3 27,0 1.572,8 -0,2 7.827,8 -0,8 -63,1

3 Schweiz u. Liechtenstein 169,2 -1,6 597,1 0,8 4,7 391,5 2,4 1.215,1 2,2 26,2 797,8 2,9 2.690,3 1,6 42,4

4 Tschechische Republik 182,9 -10,9 608,4 -6,0 -38,8 331,0 -0,6 946,3 0,4 3,8 761,1 1,4 2.552,6 1,7 42,7

5 Vereinigtes Königreich 81,0 5,5 242,4 7,0 15,9 211,2 10,9 587,7 10,4 55,4 577,0 7,2 2.321,3 3,2 72,0

6 Belgien 106,3 -7,5 493,9 -2,1 -10,6 159,9 -2,0 664,9 -0,3 -2,0 435,5 0,7 2.123,7 0,6 12,7

7 Polen 106,3 2,9 248,1 0,6 1,5 246,4 13,5 580,3 5,1 28,2 530,7 12,5 1.770,0 6,3 104,9

8 Ungarn 74,4 0,2 234,2 1,1 2,5 164,5 1,9 483,6 0,1 0,5 412,8 5,2 1.403,8 4,1 55,3

9 Dänemark 115,8 5,1 346,6 8,7 27,7 141,8 3,3 412,8 5,8 22,6 317,6 -3,4 1.330,4 -5,7 -80,4

10 USA 122,5 19,4 309,9 19,1 49,7 326,2 15,7 781,0 13,6 93,5 505,8 15,1 1.272,8 12,2 138,4

11 Italien 95,0 -0,5 254,6 -1,3 -3,4 212,8 -0,9 523,6 0,1 0,5 477,1 4,2 1.164,2 3,9 43,7

12 Frankreich (einschl.Monaco) 69,0 -5,4 197,6 -4,1 -8,4 158,2 1,6 441,5 3,8 16,2 305,0 4,6 979,5 6,0 55,4

13 Slowakei 34,3 -2,8 100,9 -1,5 -1,5 73,3 0,0 209,3 -3,3 -7,1 190,4 5,5 656,9 2,0 12,9

14 Rumänien 33,2 -2,2 80,3 -0,7 -0,6 86,1 8,2 205,2 3,9 7,7 201,4 6,7 605,9 2,7 15,9

15 Schweden 53,0 8,9 124,0 7,0 8,1 89,5 11,3 208,7 9,1 17,4 164,0 -1,3 588,4 -7,6 -48,4

16 Spanien 45,6 1,3 109,9 2,9 3,1 99,4 2,1 230,9 4,4 9,7 198,7 6,7 488,7 7,4 33,7

17 Kroatien 11,4 -1,1 32,8 -5,6 -1,9 35,2 8,0 93,6 -5,4 -5,3 117,0 9,4 368,2 2,1 7,6

18 China 52,0 139,4 92,4 112,7 49,0 127,3 132,4 212,4 106,4 109,5 211,8 154,8 359,5 117,4 194,1

19 Israel 35,2 -32,0 111,4 -33,4 -55,9 68,9 -28,2 197,4 -31,3 -89,9 109,1 -34,9 345,4 -37,7 -209,0

20 Slowenien 16,2 -3,0 42,5 -1,9 -0,8 40,4 0,4 100,7 -0,4 -0,4 113,4 3,7 335,5 1,6 5,3

21 restl. Südosteuropa 3) 9,6 0,1 26,3 -0,6 -0,2 36,0 9,4 93,1 6,5 5,7 104,4 16,0 310,8 14,3 38,9

22 Saudi-Arabien 45,5 -11,9 141,3 -12,7 -20,6 85,3 0,8 253,9 3,5 8,6 100,9 3,4 292,1 5,3 14,7

23 Irland (Republik) 8,5 -7,0 25,6 -5,4 -1,5 21,2 -6,4 57,9 -9,1 -5,8 65,9 -1,5 281,2 -1,8 -5,2

24 Ukraine 19,5 -2,1 47,4 -1,0 -0,5 48,2 3,0 117,9 6,7 7,4 102,4 -1,6 271,5 -4,1 -11,6

25 Luxemburg 6,9 -12,4 26,4 -4,9 -1,4 16,3 -2,4 58,3 1,9 1,1 52,7 -1,8 254,8 -2,2 -5,7

26 Australien 17,7 -10,7 42,8 -4,8 -2,2 47,4 -2,4 112,8 0,1 0,1 79,1 0,0 221,2 -2,6 -5,9

27 Türkei 17,1 42,6 36,9 40,4 10,6 43,6 34,5 98,9 37,0 26,7 88,6 36,1 220,4 38,2 60,9

28 Südkorea 27,3 15,8 49,2 17,6 7,4 71,5 16,4 122,7 16,6 17,5 126,5 21,7 218,4 20,8 37,6

29 Ver. Arab. Emirate 28,8 -16,7 101,7 -16,7 -20,4 52,3 -14,7 159,4 -16,4 -31,3 76,2 -7,4 217,3 -10,5 -25,5

30 Finnland 14,8 -7,6 38,1 -7,7 -3,2 35,8 -0,4 88,7 -1,1 -1,0 69,0 -0,2 216,9 -4,4 -10,0

31 Kanada 18,3 22,3 43,9 26,7 9,3 53,4 25,1 128,1 24,3 25,0 79,2 22,3 202,9 18,4 31,5

32 Zentral- u.Südamerika 2) 17,6 10,5 40,2 2,7 1,1 47,5 7,5 106,9 3,6 3,7 83,9 7,2 201,0 -2,8 -5,8

33 Arab.Länder in Asien 1) 26,4 -9,6 86,5 -15,5 -15,9 52,0 2,1 151,0 -6,9 -11,2 70,0 6,5 199,5 -2,8 -5,7

34 Indien 15,9 5,9 34,2 15,0 4,5 72,3 21,0 139,6 22,3 25,5 98,0 19,7 197,0 20,2 33,1

35 Südostasien 13,2 4,3 28,8 1,5 0,4 48,4 3,5 96,2 2,2 2,1 95,5 0,1 189,6 2,1 3,9

36 Norwegen 18,7 6,2 38,5 -1,0 -0,4 31,9 4,9 67,0 -1,0 -0,7 58,4 -2,9 172,7 -8,5 -16,0

37 Griechenland 6,6 1,4 17,6 -7,1 -1,3 19,3 19,0 51,3 13,7 6,2 58,0 20,6 168,7 15,9 23,1

38 Bulgarien 8,5 -5,2 24,8 2,0 0,5 23,2 2,6 63,0 5,2 3,1 52,9 6,7 168,3 7,9 12,3

39 Übrige GUS 11,8 31,5 28,3 21,5 5,0 28,1 10,7 66,9 10,6 6,4 58,0 11,4 151,6 9,8 13,5

40 Taiwan 14,7 5,7 27,5 5,1 1,3 46,4 15,4 79,2 13,4 9,4 85,7 23,3 144,2 21,7 25,7

41 Litauen 10,8 -2,2 22,2 -2,2 -0,5 21,9 7,1 44,2 6,4 2,7 43,5 5,8 138,6 0,2 0,3

42 Japan 9,6 32,5 20,9 21,6 3,7 28,7 40,6 62,0 33,7 15,6 53,0 51,5 118,9 42,6 35,5

43 Brasilien 6,9 28,1 17,2 28,9 3,9 20,3 20,3 49,5 17,3 7,3 41,4 26,7 109,8 25,1 22,0

44 Portugal 5,5 14,9 14,5 17,6 2,2 16,4 15,6 40,0 10,1 3,7 36,2 12,6 101,8 10,4 9,6

45 Russland 5,0 0,1 14,2 4,8 0,7 13,3 2,3 35,9 4,4 1,5 30,7 0,7 97,9 0,4 0,4

46 Lettland 5,5 -0,8 12,7 4,2 0,5 12,9 8,0 29,4 9,5 2,6 28,3 4,7 88,6 1,6 1,4

47 Estland 5,8 1,3 12,0 6,5 0,7 11,8 -0,7 24,7 -0,4 -0,1 25,1 0,2 80,4 -3,1 -2,6

48 Island 1,3 -8,5 3,5 -5,7 -0,2 3,5 -23,1 9,7 -23,2 -2,9 10,8 -10,7 47,9 -7,8 -4,1

49 Zypern 2,7 20,3 7,7 11,2 0,8 6,2 16,0 17,1 17,3 2,5 14,8 7,5 45,1 9,8 4,0

50 Südafrika 1,8 -11,7 4,5 -15,7 -0,8 5,5 -23,8 13,3 -16,8 -2,7 11,5 -19,0 40,5 -17,4 -8,5

51 Neuseeland 3,0 7,0 6,6 8,2 0,5 8,2 18,2 18,2 12,0 2,0 12,3 13,8 32,0 4,8 1,5

52 Malta 1,7 -8,7 6,2 -5,1 -0,3 3,8 0,4 11,4 -4,1 -0,5 9,6 0,6 28,1 -7,9 -2,4

Juli 2024 Mai bis Juli 2024 Jänner bis Juli 2024

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


